



平成30年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年8月10日

上場会社名 株式会社 コナカ
 コード番号 7494 URL <http://www.konaka.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 湖中 謙介
 (氏名) 沼田 孝

TEL 045-825-7700

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年9月期第3四半期の連結業績(平成29年10月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年9月期第3四半期	52,968	△4.3	2,355	△21.9	2,736	△24.3	1,512	△26.6
29年9月期第3四半期	55,348	△1.9	3,016	△18.7	3,616	4.9	2,061	9.7

(注) 包括利益 30年9月期第3四半期 2,085百万円 (△23.2%) 29年9月期第3四半期 2,716百万円 (41.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年9月期第3四半期	51.94	—
29年9月期第3四半期	70.80	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	
30年9月期第3四半期	76,213		50,218		64.7
29年9月期	74,832		48,729		63.9

(参考) 自己資本 30年9月期第3四半期 49,276百万円 29年9月期 47,809百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年9月期	—	10.00	—	10.00	20.00
30年9月期	—	10.00	—		
30年9月期(予想)				10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年9月期の連結業績予想(平成29年10月1日～平成30年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	65,500	△3.9	1,000	△42.3	1,400	△42.8	150	△83.5	5.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年9月期3Q	31,146,685 株	29年9月期	31,146,685 株
30年9月期3Q	2,029,251 株	29年9月期	2,028,589 株
30年9月期3Q	29,117,735 株	29年9月期3Q	29,118,667 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P2.「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、景気の緩やかな回復に合わせて個人消費も持ち直しつつありますが、一方では消費者の節約ムードが続く状況で推移いたしました。

このような状況のもと、主力のファッション事業につきましては、新商品の全自動洗濯機で洗えるスーツ「ウルトラウォッシュスーツ」、盛夏向けとして機能性ドレスシャツ「オイルガード」の販売を強化いたしました。また、クールビズシーズンのスーツ買い控えの影響もあり厳しい商戦となりました。また、カスタムオーダー業態「DIFFERENCE」の新規出店をしながら、郊外型店舗の不採算店舗閉鎖を行いました。この結果、売上高は513億26百万円（前年同期比4.9%減）となりました。

フードサービス事業につきましては、「かつや」「からやま」ともに新規出店いたしまして順調に推移しております。この結果、売上高は12億39百万円（前年同期比5.4%増）となりました。

教育事業につきましては、英語教育を柱とした「Kids Duo International」が大変ご好評をいただき、2019年4月の入園申込み受付も順調に推移しております。この結果、売上高は4億2百万円（前年同期比106.4%増）となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は529億68百万円（前年同期比4.3%減）、営業利益は23億55百万円（前年同期比21.9%減）、経常利益は27億36百万円（前年同期比24.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は15億12百万円（前年同期比26.6%減）となりました。

なお、第1四半期連結会計期間より「レストラン事業」を「フードサービス事業」へと呼称変更しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は352億68百万円となり、前連結会計年度末に比べ13億14百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が4億74百万円、受取手形及び売掛金が7億13百万円増加したことによるものであります。固定資産は409億44百万円となり、前連結会計年度末に比べ66百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産が3億70百万円減少したものの、投資その他の資産が4億23百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は762億13百万円となり、前連結会計年度末と比べ13億80百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は131億68百万円となり、前連結会計年度末と比べ1億7百万円減少いたしました。固定負債は128億26百万円となり、前連結会計年度末と比べ0百万円減少いたしました。

この結果、負債合計は259億94百万円となり、前連結会計年度末と比べ1億8百万円減少いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は502億18百万円となり、前連結会計年度末に比べ14億88百万円増加いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益15億12百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は64.7%（前連結会計年度末は63.9%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

本資料の発表日現在におきましては、平成30年5月11日に発表しました連結業績予想を変更しておりません。

なお、当社グループの性質上、売上高に季節性の変動があり、第1四半期、第2四半期及び第3四半期に比し第4四半期の売上高の割合が低くなります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,429	8,904
受取手形及び売掛金	1,797	2,511
商品及び製品	21,516	21,693
原材料及び貯蔵品	400	472
その他	1,810	1,689
貸倒引当金	-	△1
流動資産合計	33,954	35,268
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,488	10,275
土地	12,443	12,426
その他(純額)	1,827	1,686
有形固定資産合計	24,758	24,387
無形固定資産		
のれん	2	0
その他	423	438
無形固定資産合計	426	439
投資その他の資産		
投資有価証券	4,083	4,894
敷金及び保証金	9,182	9,028
退職給付に係る資産	320	326
その他	2,163	1,925
貸倒引当金	△56	△56
投資その他の資産合計	15,693	16,117
固定資産合計	40,878	40,944
資産合計	74,832	76,213
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,697	1,859
電子記録債務	2,667	4,022
短期借入金	3,439	2,387
1年内返済予定の長期借入金	1,943	1,423
未払法人税等	461	318
賞与引当金	411	267
役員賞与引当金	5	-
デリバティブ負債	2	-
その他	2,646	2,890
流動負債合計	13,275	13,168
固定負債		
長期借入金	8,790	8,880
退職給付に係る負債	633	609
役員退職慰労引当金	155	163
ポイント引当金	1,466	1,156
その他	1,782	2,016
固定負債合計	12,826	12,826
負債合計	26,102	25,994

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,305	5,305
資本剰余金	14,745	14,745
利益剰余金	29,060	29,990
自己株式	△3,341	△3,341
株主資本合計	45,770	46,699
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,824	2,387
為替換算調整勘定	64	59
退職給付に係る調整累計額	149	129
その他の包括利益累計額合計	2,039	2,576
非支配株主持分	920	942
純資産合計	48,729	50,218
負債純資産合計	74,832	76,213

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成30年6月30日)
売上高	55,348	52,968
売上原価	24,923	23,888
売上総利益	30,424	29,080
販売費及び一般管理費	27,408	26,724
営業利益	3,016	2,355
営業外収益		
受取利息	22	19
受取配当金	53	64
不動産賃貸料	371	373
為替差益	139	42
デリバティブ評価益	141	24
その他	94	65
営業外収益合計	822	589
営業外費用		
支払利息	60	58
不動産賃貸費用	137	138
貸倒引当金繰入額	1	0
その他	23	11
営業外費用合計	222	208
経常利益	3,616	2,736
特別利益		
固定資産売却益	3	4
移転補償金	—	10
特別利益合計	3	15
特別損失		
固定資産除却損	28	14
減損損失	600	567
店舗閉鎖損失	100	141
その他	3	0
特別損失合計	733	724
税金等調整前四半期純利益	2,886	2,027
法人税、住民税及び事業税	740	341
法人税等調整額	29	139
法人税等合計	769	481
四半期純利益	2,116	1,546
非支配株主に帰属する四半期純利益	55	33
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,061	1,512

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年10月1日 至 平成29年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年10月1日 至 平成30年6月30日)
四半期純利益	2,116	1,546
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	550	564
為替換算調整勘定	33	△4
退職給付に係る調整額	15	△20
その他の包括利益合計	599	539
四半期包括利益	2,716	2,085
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,659	2,050
非支配株主に係る四半期包括利益	57	35

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。